22. De nuevo platicó⁵ el rey con los que estaban en Bethsur: les dió la paz: la aceptó: se fué.

23. Peleó con Judas⁶: fué vencido. Y teniendo aviso de que se le habia rebelado en Antiochia Philippo, que habia quedado encargado de los negocios⁷, consternado de ánimo, recomendándose á los Judíos, y sometándose á ellos, les juró todo lo que pareció justo: y hecha la amistad, ofreció sacrificio, honró el templo, é hizo presentes:

24. Abrazó al Machabéo⁸, y le declaró gobernador y príncipe desde Ptolemaidá hasta los Gerrenos⁹.

25. Mas cuando llegó á Ptolemaidá, se mostraron mal contentos¹⁰ los Ptolemenses de la amistad concertada, llevándola á mal, no fuera que rompiesen la alianza¹¹.

26. Tunc ascendit Lysias tribunal, et exposuit rationem, et populum sedavit, regressusque est Antiochiam: et hoc modo regis profectio, et reditus processit.

26. Entonces subió Lysias sobre el tribunal, y les mostró las razones¹, y apaciguó al pueblo, y se volvió á Antiochia, y de esta manera fué la salida², y la vuelta³ del rey.

CAPÍTULO XIV.

A sugerencia de Alcimo es enviado Nicanór por el rey Demetrio á la Judéa, y cuando oye las grandes acciones de Judas, hace con él estrecha amistad; mas rompiéndola después por orden del rey, no pudiendo haber á las manos á Judas, amenaza con la ruina del templo, y procura asegurar la persona del anciano Razias, el cual, viéndose á punto de ser preso por los enemigos, escoge antes darse la muerte con una grande constancia de ánimo, que sufrir indignidades de sus enemigos, sobre los cuales arroja sus entrañas.

1. Sed post triennii tempus cognovit Judas, et qui cum eo erant, Demetrium Seleuci, cum multitudine valida, et navibus, per portum Tripolis ascendisse ad loca opportuna,

2. Et tenuisse regiones adversus Antiochum, et duccem ejus Lysiam.

3. Alcimus autem quidam, qui summus sacerdos fuerat, sed voluntarie conquinatus est temporibus commisionis, considerans nullo modo sibi esse salutem, neque accessum ad altare.

4. Venit ad regem Demetrium centesimo quinquagesimo anno, offerens ei coronam auream, et palmam, super hæc et thallos, qui templi esse videbantur. Et ipsa quidem die siliit.

5. Tempus autem opportunum dementiae suæ nactus, convocatus à Demetrio ad consilium, et interrogatus quibus rebus et consiliis Judas niteretur.

6. Respondit: Ipsi, qui dicuntur Assidae Judaeorum, quibus præest Judas Machabeus, bella nutriunt, et seditiones movent, nec patiuntur regnum esse quietum.

7. Nam et ego defraudatus parentum gloria (dico autem summo sacerdotio) hinc veni: